non enim regunt mundum, quasi rectores sint caeli et terrae; sed mundum peccatores dicit. *Et mundus eum non cognovit* (Io 1,10): talem mundum illi regunt, qui non cognoscit Christum. Contra hos habemus inimicitias perpetuas. Denique quaslibet habeas inimicitias adversus hominem, cogitas finire; sive illius satisfactione, si ipse te laesit; sive tua, si tu laesisti; sive alterutrius, si vos invicem laesistis; laboras satisfacere et concordare: cum diabolo autem et angelis eius nulla concordia est. Ipsi nobis invident regnum caelorum. Mitescere omnino erga nos non possunt, quia *anticipaverunt vigiliás omnes inimici mei.* Plus illi vigilarunt ad decipiendum, quam ego ad custodiendum me: *Anticipaverunt vigiliás omnes inimici mei.* Quomodo enim non anticipaverunt vigiliás, qui ubique scandala, ubique muscipulas posuerunt? Taedium inest cordi; metuendum est ne absorbeat tristitia: in laetitia metuendum est ne garrido deficiat spiritus tuus: *Anticipaverunt vigiliás omnes inimici mei.* Denique in ipsa garrulitate, dum loqueris, et securus loqueris, quanta plerumque inveniuntur quae velint tenere inimici et reprehendere, unde velint etiam criminari et calumniari: Hoc dixit, illud sensit, hoc locutus est? Quid faciat homo, nisi quod sequitur. *Conturbatus sum, et non sum locutus.* Conturbatus ergo, ne in eius garrulitate inimici anticipantes vigiliás, calumnias quaerent et invenirent, non est locutus. Nunquam

de agradar a los hombres mediante la palabra, con todo, no desistió, no cejó de intentar transpasar también esto mismo. ¿Y qué dice?

8 [v.6]. *Pensé en los días antiguos.* Ya éste, como quien había sido azotado fuera, se mete dentro y obra en el arcano de su mente. Nos diga lo que allí hace: *Pensé en los días antiguos.* Allí le va bien. Os ruego que observéis lo que piensa. Se halla en su interior, dentro de sí piensa en los días antiguos. Allí nadie le dice hablaste mal; nadie le dice hablaste mucho; nadie le dice sentiste perversamente. Le va bien estar consigo; Dios le ayude; piense en los días antiguos, y nos diga desde el secreto de su recámara qué hizo, adónde llegó, qué atravesó, dónde se quedó; *pensé en los días antiguos y me acordé de los años eternos.* ¿Cuáles son los años eternos? ¡Sublime pensamiento! Ved si no requiere este pensamiento un gran silencio. El que quiera pensar en estos años eternos, se aísle interiormente de todo estrépito externo, de toda la algarabía de cosas humanas. ¿Acaso son eternos los años en los que transcurre la vida del hombre, o aquellos en que vivieron nuestros antepasados, o en los que vivirán nuestros hijos? Lejos de pensar que sean eternos. ¿Qué es lo que permanece de estos años? Ved que hablando decimos: este año, y ¿qué retenemos de él fuera del día en que estamos? Los días anteriores de este año ya pasaron y no permanecen; los venideros aún no han llegado. Estamos en un día, y decimos en este año. Di más bien hoy si quieres nombrar algo presente, porque de todo el año, ¿qué tienes presente? Lo que pasó ya no existe, lo que falta de él aún no existe. ¿Cómo dices entonces en este año?

tamen iste transiliens cessaret in se: et si forte a garrulitate cessavit, qua subreperat ei de ipsa locutione placere hominibus; non tamen destitit, non cessavit ut conaretur et hoc ipsum transcendere. Et quid dicit?

8 [v.6]. *Cogitavi dies antiquos.* Iam iste velut qui vapulaverat foris, tulit se intro, in secretario suae mentis agit. Et quid ibi agar dicat nobis: *Cogitavi dies antiquos.* Bene est illi. Videte quae cogitat, rogo vos. Intus est, apud se cogitat dies antiquos. Nemo illi dicit, Male dixisti; nemo illi dicit, Multum locutus es; nemo illi dicit, Perverse sensisti. Ita sit ei bene secum, adjuvet Deus: cogitet dies antiquos, et dicat nobis in ipso interiore cubiculo suo quid egerit, quo pervenerit, quid transilierit, ubi manserit: *Cogitavi dies antiquos, et annorum aeternorum memor fui.* Qui sunt anni aeterni? Magna cogitatio! Videte si vult ista cogitatio, nisi magnum silentium. Ab omni forinsecus strepitu, ab omni rerum humanarum tumultu intus requiescat, qui cogitare vult annos istos aeternos. Numquid anni in quibus sumus aeterni sunt, aut in quibus fuerunt maiores nostri, aut in quibus futuri sunt posterii nostri? Absit ut aeterni existimentur. Quid enim de his annis manet? Ecce loquendo dicimus, Hoc anno; et quid tenemus de hoc anno, praeter unum diem in quo sumus? Nam superiores dies anni huius iam transierunt, nec tenentur; futuri autem nondum venerunt. In uno die sumus, et dicimus, Hoc anno: imo dic, Hodie, si aliquid vis praesens dicere. Nam de toto anno quid

Corrige la palabra; di hoy. ¿Pero asentiré a que dices verdad, cuando dices hoy? Atiende también a esto; de hoy ya pasaron las horas de la mañana, las futuras aún no han llegado. Luego cambia asimismo esta palabra; di en esta hora. Pero de esta hora, ¿qué tienes? Ya pasaron algunos minutos de ella; los futuros aún no han llegado; di, pues, en este momento. ¿En qué momento? Al pronunciar las sílabas, si pronuncio dos, no suena la última sino después de pasar la primera; asimismo, si pronuncio una sola sílaba que tenga dos letras, no suena la última letra si no pasó el sonido de la primera. ¿Qué tenemos, pues, de los años actuales? Estos son mudables. Debemos pensar en los años eternos, en los años que son estables, que no pasan añadiéndoles o quitándoles días; en los años que son como aquellos de los que en otro lugar dice a Dios la Escritura: *Tú eres el mismo, y tus años no se acabarán*. En estos años pensó en silencio, sin locuacidad externa este que atraviesa. *Y se acordó de los años eternos*.

9 [v.7]. *Y medité de noche en mi corazón*. Ningún calumniador busca palabras capciosas en aquel que meditó o habló en su corazón. *Hablaba con demasiada*. Ve, éste es su hablar. Observa de nuevo para que no desfallezca tu espíritu. No hablaba, dice, como se habla de palabra externamente; de otra manera hablaba ahora. ¿Cómo hablaba ahora? *Hablaba y escudriñaba mi espíritu*. Si sondease éste la tierra para encontrar el filón de oro, nadie diría que deliraba; es más, muchos le tendrían por sabio, porque quería conseguir el oro. ¿Cuántas riquezas no oculta el hombre

praesens tenes? Quidquid de illo praeteritum est, iam non est; quidquid de illo futurum est, nondum est: quomodo, Hoc anno? Corrige locutionem: Hodie, dic. Verum dicis, Hodie, iam dicam. Rursus et hoc attende, quod hodie horae matutinae iam transierunt, horae futurae nondum venerunt. Et hoc ergo corrige: Hac hora, dic. Et de ista hora quid tenes? Momenta eius quaedam iam transierunt; quae futura sunt nondum venerunt. Hoc momento, dic. Quo momento? Dum syllabas loquor, si duas syllabas dicam, altera non sonat, nisi cum illa transierit: ipsa denique una syllaba, si duas litteras habeat, non sonat posterior littera nisi prior abierit. Quid ergo tenemus de his annis! Anni isti mutabiles sunt: anni aeterni cogitandi sunt, anni qui stant, qui non venientibus et abeuntibus diebus peraguntur; anni de quibus alio loco Scriptura dicit Deo: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Ps 101,28). Hos annos iste transiliens, non in garrulitate forinsecus, sed in silentio cogitavit: *Et annorum aeternorum memor fui*.

9 [v.7]. *Et meditatus sum nocte cum corde meo*. Nemo illi calumniosus tendiculas verborum requirit, in corde suo meditatus est. *Garriebam*. Ecce est illud garrere. Observa iterum, ne deficiat spiritus tuus. Non, inquit: non sic garriebam quasi foris; alio modo nunc. Quomodo nunc? *Garriebam, et scrutabar spiritum meum*. Si scrutaretur iste terram, ut venas auri inveniret, nemo eum despere diceret; imo sapientem multi dicerent, qui vellet ad aurum pervenire: quanta homo habet intus, et non fodit? Scrutabatur iste spiritum suum, et cum ipso spiritu suo loque-

dentro de sí, y, sin embargo, no cava! Este escudriñaba su espíritu y hablaba con él, y en la conversación hablaba mucho. Se interrogaba a sí mismo; se examinaba; y allí era su juez. Y prosigue: *Escudriñaba mi espíritu*. Temiendo permanecer en su espíritu, habló mucho fuera y, como se anticiparon a las vigiliass todos sus enemigos, encontró allí la tribulación y desfalleció su espíritu. El que hablaba fuera comenzó a hablar seguro en su interior, donde a solas pensaba en silencio en los días eternos. *Y examinaba, dice, mi espíritu*. Pero temió ahora permanecer en su espíritu sin atravesar algo más. Sin embargo, ya obra mejor que obraba fuera. Atraviesa, pues, algo más. Veamos adonde se encamina desde aquí. No cesa éste de atravesar hasta llegar *al fin*; debido a lo cual lleva el título el salmo. *Hablaba mucho, dice, y escudriñaba mi espíritu*.